



"Czuwać to strzec
wszelkiego dobra"
(Jan Paweł II)

Do użytku
wewnętrznego

Krajowe Duszpasterstwo Harcerzy

ABC

—społecznej krucjaty—

—miłości—

1. Szanuj każdego człowieka, bo Chrystus w nim żyje. Bądź wrażliwy na drugiego człowieka. Twojego brata...
 2. Myśl dobrze o wszystkich — nie myśl źle o nikim. Staraj się nawet w najgorszym dostrzec coś dobrego.
 3. Myśl zawsze życzliwie o drugich — nie mów źle o bliźnich. Napraw krzywdę wyrządzoną słowem. Nie czyn rozdzwienku między ludźmi. Jednocz sercem i słowem.
 4. Rozmawiaj z każdym językiem miłości. Nie podnoś głosu. Nie przeklinaj. Nie rób przykrości. Nie wyiskaj łez — uspokajaj i okazuj dobroć.
 5. Przebaczaj wszystko, wszystkim. Nie chowaj w sercu urazy. Zawsze pierwszy wydadnij rękę do zgody.
 6. Działaj zawsze na korzyść bliźniego. Czyn dobrze każdemu, jakbyś pragnął, aby Tobie czyniono. Nie myśl o tym, co Tobie jest kto winien. Ale co Ty jesteś winien innym.
 7. Czynn timer współczuj w cierpieniu. Chętnie spiesz z pomocą, radą, pomocą, sercem.
 8. Pracuje rzetelnie. Bo z owoców Twojej pracy korzystają inni. Jak Ty korzystasz z pracy innych.
 9. Włącz się w społeczną pomoc bliźnim. Otwórz rękę ubogim i chorym. Użyczaj ze swego. Staraj się dostrzec potrzebujących wokół siebie.
- Po tym Cię poznają, żeś uczniem Chrystusa. Matko Pięknej Miłości — módl się za nami!

POSTAWA

—SOKRATESA—

Kompromis moralny często staje się kompromitacją i giuszeniem sumienia, co jest szczególnie niebezpieczne dla wychowawców, zwłaszcza w tych ruchach wychowawczych, które odwołują się do wzoru osobowego wychowawcy jako najistotniejszego czynnika. Taki wychowawca nie może sobie pozwolić na załamanie, na wyłączenie się, choćby chwilowe, ze swej postawy. Nie oznacza to bynajmniej, że oczekuje się od niego pomnikowej doskonałości i klinicznej czystości wszelkich intencji. Ważną jest nie tylko jego dążność do bycia wzorem, do stania się takim, jakim chcą go widzieć jego wychowankowie lecz również autentyczność jego postępowania. Nie jest wcale powiedziane, że nie mogą przytrafić mu się momenty zawahania, zwątpienia, bo wtedy nie mielibyśmy do czynienia z osobą lecz z wyidealizowanym obrazem wszelkich możliwych cnót i zalet. Wolno mu popełniać błędy pod warunkiem przyznawania się do nich przed swym najbliższym otoczeniem i walki o ich wyeliminowanie. Właśnie dostrzeganie przez wychowanków wewnętrznej walki ich moralnego mistrza o samodoskonalenie się jest niezmiernie ważnym elementem tworzenia się autentycznej wspólnoty ludzi ogarniętych przemożną żądzą realizacji Dobra. Martin Buber powiedział, że nasze własne dzieła kształtują nas i że nasi uczniowie mogą udzielić nam niekiedy lepszej nauki, niż jesteśmy w stanie my im udzielić. Nie trzeba dodawać jak wielki wpływ ma na owych wychowanków świadomość, że ich działalność, ich postępowanie w myśl wspólnie wyznawanych ideałów pomaga nie tylko im lecz także temu, kogo uważają za swego przewodnika po tej trudnej drodze.

W dniach 7 do 9 czerwca 1985 roku do parafii Matki Boskiej Królowej Polskiej w Brzezince przyjechała grupa instruktorów harcerek, nie tym razem nie na żaden zlot, czy zbiórkę, lecz by w cieniu największego emen-tarzka świata zastanowić się nad własnym „ja”. Juz samo miejsce spotkania — kaplica w baraku będącym siedzibą komendatury obozu koncentracyjnego — było bardzo znaczenie, a tematyka homilii i konferencji sprzyjała zadumie nad własną formacją duchową i pomagała odpowiedzieć na pytanie: Czy nasza droga życiowa wiedzie ku Chrystusowi? A oto ważniejsze tematy homilii — „Grzech i nawrócenie”, „Moja wiara”, „Mój apostołat”. Głębokim przeżyciem już dla dorosłych instruktorów harcerek była droga krzyżowa po terenie by-

łego obozu gdzie stacjami były miejsca kaźni 4 milionów ludzi różnych wyznań i narodowości. A potem refleksje na temat przeobrażenia i niezapomnia, w których wziął udział ks. prof. J. Tischner. Nie zabrakło oczywiście Norwida, jakże aktualnego i głęboko rozumiejącego naszą narodową tragedię. Spotkanie z ks. bp. K. Górnym — proboszczem i dziekanem świątecznym pozwoliło nam zrozumieć rolę instruktora we właściwym przekazywaniu młodzieży harcerekj prawdy, w tym również prawdy o tragedii i bohaterstwie oświecimskim. Pokrzepieni na duchu, bogaci o świadczzenie historii, wracali instruktorzy w niedzielne popołudnie pod Wawel, do swoich Szczępów i drużyn.

19.VI. delegacja Duszpasterstwa Harcerskiego Diecezji Katowickiej została przyjęta przez kszędza biskupa-nomina⁴ Damiana Zimonia na krótkiej audencji prywatnej. Delegacja przekazała kszędzu biskupowi najciekawsze życzenia od harcerekj braci i krótko poinformowała o sytuacji w Duszpasterstwie Harcerskim. Ksiądz biskup-nominal przekazał wszystkim harcerozom swoje błogosławieństwo i zapewnił o swoim poparciu dla zawsze wiernych Bogu i Polsce.

KRAKÓW

12 maja w procesji św. Stanisława z Wawelu na Skalkę wzięła udział grupa harcerek i harcerzy.

W dniach 17—19 maja w uroczystościach związanych z 50 rocznicą śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego liczny udział wzięli harcercze z całego kraju (m. in. z Warszawy, Katowice, Opola, Łodzi, Zakopanego, Szczecina i Bielska).

6 czerwca w Procesji Bożego Ciała wzięła udział kilkudziesięciopobowa grupa harcerek przed kościołem św. Józefa trójcyjnie ustanowy był jeden z oltarzy procesji.

Msze święte w Kościele św. Bartłomieja w Nowej Hucie odbywały się w każdą niedzielę o godz. 8.00.

POZNAN

Ponad stuosobowa grupa harcerek uczestniczyła w centralnej procesji Bożego Ciała.

9 czerwca uroczysta Msza św. zakończyła rok harcerekj.

TRÓJMIASTO

Podczas procesji Bożego Ciała harcercze pełnił służbę porządkową. Jeden z oltarzy przygotowany był przez harcerczy.

Młodość przeżywa się raz! Są ludzie, którzy potem długie lata nosią w sobie pustkę i za, że nie wróc. Lecz są także inni, którzy z meją biorą ze sobą w życie bezczynny skarb, chłonięca wspaniałego co wokół, zawładniają, prężą przyjaźni, mierzenia swoich wopony i sił na swoje i wspólne zamiary. I co... chroniony później przed bezczeszczeniem, wzywają go chłodem, który mieni się rozsądkiem, czy ogarniającą co niewiarą, która są mieni dojrzałością — ten skarb ma być adresem działania aż po ostatnie dni. Więc młodość trzeba przeżywać tak, by stawał się, by rozstał się człowiek. Tego czasu, tych lat, miesięcy, dni, godzin zmarnować nie wolno. One nie wrócą.

Ale zawsze, nawet gdyby jakaś część tego cudownego czasu była już zmarnowana, odeszła, nikała, bez treści, zawsze ocalić można jeszcze tą rzstę i z niej gorliwością doganiania, ocrabiania, naprawy, wyczerować nieraz więcej niż ci pracujący „od rana”. Trzeba tylko zacząć od teraz, nie odkładając; nie czekając poniedziałku, gdy bieżąca inna szeregowo dni tygodnia; nie czekając pierwszego, gdy mijają dni poprzedniego miesiąca; nie czekając na Nowy Rok; nie przeczekując życia, a w nim tej pięknej pory młodości, wiosny.

Gdy 27 września 1980 roku, a więc w czasie, w którym czuśmy się wszyscy jakby jakbysmymi sami sobie stworzyli okna i jakby od pomieszczeń, w których się znajdujemy, co-

chaczy obrazy, wydarzenia, przeżyła, a na końcu dopiero przychodzi wniosek; kończy się ogniska, dopalają się drwa, mijają gwiazdy, wspanyszy myśli. Ta moja, która nie jest dobra — od rana sprawa i zę wybracie, ja się spiesz; tak rzadko spotykamy się, a tak bardzo zależy na tym, by najwięcej przekazać; by, jak najlepiej zapadło. Więc dopiero teraz po tłu słowach — przykład.

Famiłcie jacy pięknie, jak wyraziście zarysował Aleksander Kamiński postać Andrzeja Małkowskiego — twórcy polskiego harcerstwa. Poznaliśmy go — jako wiecznie płonący ogień, ogrom zainteresowań przebogotnym światem, ustawicznie, jak to nazwał Kamiński, „szwednie mogą”. Trudno zapomnieć jego akademicki indeks, zapełniony niezwykłym, różnorodnym doбором wykładów, jego zainteresowanie sztuką, historią, techniką, jego naukę czterech języków, jego wstawanie o 5-tej rano i jego kalendarzyk z zapiskami: „być poważnym i opawanym: 27/1 — plus; 28/1 — minus, 29/1 — minus, 30/1 — plus...”. Andrzej Małkowski przeżył na tym świecie 40 lat, przeżył jak mało kto intensywnie; tak, że choć od jego śmierci minęło już 66 lat, wciąż z znanych portretów patrz na kolejne pokolenia młodzieży polskiej jego bystre oczy i uczą jak żyć, jak naprawdę kochać życie, jak rozumieć je, że jest tylko po to, by stawać się i być swoim sobie dobro.

A teraz drugi przykład. To samo, tak celnie trafiające do serc młodzieży pióro Aleksandra

**— ARSENALOWA GAWĘDA —
WOJENNEGO NACZELNIKA**

stało się dużą święteż, czystego, górskiego powietrza — mówilem do Was gawędę, na rocznicę powstania „Szarych Szeregów”, wzywalem Was gorąco i namiętę do pracy nad sobą. Wiedawalo mi się, że właśnie wtedy, kiedy narezydzicie mogliśmy choć trochę docelowo sami o sobie nie musimy żywać, na siebie do tego, co najważniejsze. Boleć się tylko i boję się tego samego w tej chwili, by w Waszych uszach nie zabrzmięło to wszystko jak nudne pouczenie, żeby nie powiedzieć „zrządzenie” wychowawcy. Boję się, że już mój siwy włos i to, co lata napisał na twarzy, na sprężystości postawy i ruchów, że obok tego jakieś po ludzku nieporęczne słowo, to wszystko może spowodować Wasze wrzucenie tego pouczenia, prawie nierozróżnianego w potoku trafiających do Was słów, wśród których przeciętyle jest w dźwięku wspaniałych, a w treści i w motywach, celach olbrzymich słów. Lecz ja wierzę, że Wasze młode uszy rozróżniają słowa tak samo wprawdzie brzmienie, lecz co innego, czasem całkowicie odwrotnie znaczące. W ten sposób bronicie języka, by rzeczywicie pozostał narzędziem porozumiewania się między nami.

A więc wzywam Was do pracy nad sobą, bo to Wasz największy czas, czas młodości, i to Polski ogromnie ważny czas, czas decyzji jaka ona będzie, a więc czy będzie.

Dobra harcerekj gawędę powinno się mówić tak, że najpierw rozwija się przed oczyma słów

Kamińskiego opisało później, po latach życia, walkę i śmierć innego młodego człowieka, harcerza Jan Bytnar „Rudy” to także ciągle płonący ogień: nierozważne, odważne stannienie, przygotowane czyny tzw. małego sabotażu, w których niedejan, jak zdarcie hitlerowskiej flagi z przemianowanego przez Niemców na „Haus der deutschen Kultur” gmachu „Zachęty” w Warszawie, czy namalowanie „Kotwicy” — znaku Polski Walczącej na cokole pomnika lotnika, już przeszły do historii; z ogromną pasją prowadzona praca wychowawcza na różnych ważnych harcerekj szczeblach, wzorowe, pełne zapалу studia na tajnej politechnice, namietnię pochłaniania lektura z wielu dziedzin, udział w tajnych odczytach dyskusyjnym, koncertach, praca z minutowo podzielonym rozkładem dnia, w którym są liczne przerywniki na gimnastykę, ćwiczenia podnoszące sprawność fizyczną, nawet lekcje tańca. Jakże dobrze uchwytył Jan Zomnicki, reżyser filmu „Akacja pod Arsenalem” Płonący ogień, rozstrasta się się człowiek. Żył 22 lata. Lecz gdyby tego minuty przemnożyć przez współczynniki intensywności życia, tworzenia, stawania się, powolaby! Hoczyn większy niż czas życia nieniedługo, który dożył różnych dni. Jan Bytnar którego imię nosi wiele, bardzo wiele harcerekj jednostek. Wzór dla wielkiej rzeszy młodzieży.

c.d. na str. 8

**KATOWICE**

1 maja w kościele św. Barbary w Katowicach odprawiono harcerekj Mszę św. w intencji młodzieży i robotników. Po Mszy św. odbył się kominek, na którym spotkała się młodzież różnych środowisk.

5 maja odprawiona została harcerekj Msza św. w intencji św. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

19 maja odbyły się kolejne zajęcia Seminarium Starszoharcerekj nt. „Niebezpieczeństwa w pracy harcerekj”.

26 maja z kościoła św. Michała wyruszyła kilkusetosobowa pielgrzymka do Santtuarium Maryjnego w Piekarach Śląskich, gdzie dołączyła się do diecezjalnej pielgrzymki mężczyzn. W trakcie Mszy św., podczas składania darów harcercze ofiarowali „Akt oddania się Duszpasterstwu Harcerskiego Matce Boskiej Piekarskiej”. 16 czerwca zakończyło się Seminarium Starszoharcerekj. Tematem ostatniego spotkania było: „Sprzymierzeniecy i przyjaciele”.

**Nasz adres: Wydział Duszpasterski Kurii
Metropolitalnej, ul. Franciszkańska 3,
31-004 Kraków.**

1877-1942

KS. JAN MAUERSBERGER

"Harcerstwo to życie mocy, radości, miłości, sprawiedliwości, dobroci ujęte w wierną służbę Bogu i Ojczyźnie"

Ks. Jan Józef urodził się 4 września 1877 roku w Warszawie jako syn Wiktora i sędziaszki i prezesa Działu Ochron w Warszawie; Towarzystwa Przystętu Dobroczytności — oraz Kazimierzy z domu Reinhardt. Uczył się w szkołach Babińskiego, Zienkowskiego, Pankiewicza i Zgromadzenia Kupców w Warszawie. Zagrożony dość poważną wstępną chorobą, plus wychował z matką do Aleiuru, a po wyzdrowieniu udał się do Rzymu, gdzie rozpoczął studia teologiczne. Używał tam doktorat z teologii i prawa kanonicznego, podjął również studia filozoficzne. Pierwszą mszę prymicyjalną odprawił w kaplicy św. Stanisława w Rzymie w dniu 8 grudnia 1902 roku.

Do Warszawy powrócił na początku roku 1903 i był zmuszony uczyć na tajnych kompletach, gdyż władze carkie nie zezwoliły mu na prowadzenie katechezy, do czego uprawniałoby ukończenie teologii na Akademii św. Petersburgu. Zmiany jakie zaczęły zachodzić w Rosji po roku 1905, otworzyły ks. Janowi drzwi polskich szkół — przez kilkanaście lat nauczał religii w szkołach "Konopczyńskiego i Kowalczyków" w Warszawie, a na kursach kształcenia nauczycieli wykładał metodykę nauczania religii.

Jako prefekt w szkole Konopczyńskiego zetknął się w roku 1912 z wypadkiem utępienia jednego ze skautów na wycieczce pod Wilanowem i czerpez 3 Warszawską Drużynę nawisnął kontakt ze skautingiem, z którym nie pozostał się już do końca swego aktywnego życia. Przed I wojną światową współpracował również z żeńską drużyną im. T. Kościuszczyka, powstając na pensji. p. Walickiej.

"Potargajmy ich wiczy, zrzućmy z si-ł ich pota" (Ps. 2, 3)

Latem 1914 roku ks. Mauersberger znalazł się na kursie instruktorskim w Szołem, który skupił uczestników z wszystkich trzech zaborów. Obok niego pamiętnego obowiązków kapelana obozu byli tam m. in. Alojzy Pawełek, Janusz Rudnicki, Władysław Nekraś, a wśród instruktorów — Michał Afanasowicz, Jerzy Lewakowski, Stanisław Sedlaczek, Tadeusz Strumiły, Jerzy Grodyński. Jednym z zadań kursu było „zjednoczenie i ujednolicenie ide i metod pracy skautowej w Polsce”. Chyba właśnie efektem tego kursu było wieloletnie działanie podejmowanych przez ks. Jana w trudnym okresie walki o niepodległość i tworzenie jednej organizacji ruchu harcerskiego.

W roku 1915 doszło do konfliktu w warszawskim skaulingu. Naczelna Komenda Skautowa sprzeciwiała się nażeniu instruktorów i starszych skautów do Polskiej Organizacji Wojskowej (POW), a także ich uczestnictwu w wykładach Wolnej Szkoły Wojskowej. Po odczytanie ks. Kazimierza Lutosaławskiego (członka Komendy) w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, negującecy historyczne korzyści powstania zbrojnego z roku 1830 i 1863, część instruktowa

row zaproteowała przeciwko działaniom NKS, zostali oni zawieszani, a ponieważ konflikt nie wygasł, ks. K. Lutosaławski ustąpił z Komendy jego miejsce zajął ks. Mauersberger. Będąc już członkiem NKS, ks. Jan podjął rozmowy z A. Walicką, która zgodziła się przewodniczyć Związkiowi Skautek Polskich. Dalsze pojednawcze działania doprowadziły do Zjazdu i połączenia w listopadzie 1916 roku czterech działających w Kongresowej organizacji skautowych — Związku Harcerstwa Polskiego, Polskiej Organizacji Skautowej, Związku Skautek Polskich i Junactwa — w jeden Związek Harcerstwa Polskiego, którego przewodniczącym wybrano ks. Jana Mauersbergera. Z okazji połączenia odbyła się w Parku Sobieskiego rewia drużyn warszawskich, a ks. Mauersberger siedząc na koniu, dokonał ich przeglądu.

W roku 1917 wydano napisane przez ks. Mauersbergera „Katechizm harcerski, czyli co każdy harcerz wiedzieć powinien” oraz „Katechizm harcerski, czyli co każda harcerka wiedzieć powinna”. W tym czasie rozpoczęło wydawanie w Warszawie czasopism „Harcerz” i „Harcmistrz”, których współorganizatorem został autor „Katechizmów”. Dzięki jego staraniom i pomocy złożono Komisję Dostaw Harcerskich w Warszawie, na Kanonii. Na zjeździe kierowników pracy harcerskiej w Warszawie, w kwietniu 1917 roku, wystąpił z referatem o „Związku zuchów” czyli młodych harcerzy. Rezultatem zjazdu było postanowienie o popieraniu i współdziałaniu przy zakładaniu „oddziałów zuchów”. Wtedy też Eroniasław Zienkiewiczówna napisała swój podręcznik metodyczny, poświęcony zuchom.

Jako przewodniczący ZHP w każdą pracę niedzielę wizytował okoliczne środowiska harcerskie, będąc bliskim problemem drużyny i biologicznie tego wiele doświadczając. Zmiany w ogólnej sytuacji politycznej i duża aktywność kierowanej przez ks. Mauersbergera organizacji doprowadziły do wydania przez policję niemiecką rozkazu o rozwiązaniu drużyn harcerskich — wynikała z tego konieczność konspiracji. Okres I wojny światowej to również praca na niwie światowej. Po powołaniu przez okupanta Rady Stanu, powrót Departamentu Oświaty, ks. Jan przygotowywał kadry nauczycielskie dla odradzającego się Państwa Polskiego. W roku 1918 doprowadził do utworzenia przy ówczesnym Ministerstwie Oświaty Naczelnego Inspektoratu Harcerskiego (dotychczas harcerstwo działało bez wyrażonego określania prawnego w strukturze społecznej i państwowej). Po utworzeniu Inspektoratu młodzież harcerska została objęta opieką Ministerstwa.

W lecie roku 1918 ks. Mauersberger uczestniczył w organizacji i kierownictwie kursu instruktorskiego w Staszowie (kielecki), pielęgnał tam oczywiście funkcję kapelana obozu.

Wobec rozpadu carskiej Rosji i Austro-Węgier oraz klęski wojennej cesarskich Niemiec, wielu zupełnie realnego dorobku i uzyskania niepodległości doprowadziła w dniu 11. 2. listopada 1918 roku do Zjazdu w Lublinie, w wy-

niku którego utworzono Związek Harcerstwa Polskiego obejmujący całość ziem Rzeczypospolitej. Zjazd nadał ks. Mauersbergerowi „komendantowi Związku Harcerstwa Polskiego, serdeczemu przyjacielowi młodzieży harcerskiej, zasłużonemu Koła jej zjednoczenia, w dniu ogarnięcia tem zjednoczeniem wszystkich ziem polskich, w hołdzie wdzięczności” odznakę swastyki.

Nadeszły groźne dni lipca i sierpnia 1920 roku. W wojnie z Rosją Radziecką w szeregu Wojska Polskiego i obok niego znaleźli się harcerze. W lipcu ks. Jan został powołany na wiceprzewodniczącego ZHP (przewodniczącym był gen. Józef Haller). W tym czasie kierował również akcją oświatową w szpitalach warszawskich i z ramienia Polskiego Czerwonego Krzyża. Jednocześnie wstąpił do wojska i po kilku latach służby uzyskał stopień porucznika wojskowego w randze podpułkownika. 20 grudnia 1920 roku, w Belwederze, w imieniu delegacji ZHP przekazał Marszałkowi Piłsudskiemu, wraz z godnością Protektora ZHP, krzyż harcerski.

„Człowiek niewiaryn rąk i czyste serce, który duszy swoim marnością nie zaprzął i nie przysięgał zdradzić” (Ps. 24, 4)

Rozumne i taktowne działania ks. Mauersbergera pozwoliły dokonać rzeczywistego zjednoczenia ZHP ze wszystkich organizacji działających, z których każda miała inne doświadczenia, inne osiągnięcia i w innych warunkach działała. W kwietniu 1923 roku III Walny Zjazd ZHP wybrał go na stanowisko przewodniczącego ZHP, z którego ustąpił w listopadzie na rzecz T. Strumiły. W latach 1927—1929 był ponownie przewodniczącym, a od roku 1934 wiceprzewodniczącym Związku. Wpływ ks. Jana na system wychowawczy i metody działania harcerskiego musiał być znaczny, skoro praktycznie przez cały okres dwudziestoletniej niepodległości był członkiem najwyższych władz ZHP.

W latach 1924—1925 był Naczelnym Kapelanem ZHP. Od początku istnienia Wojska Polskiego do roku 1923 był również kapelanem Warszawskiej szkoły Podchorążych, a także kapelanem lotnictwa. W 1932 roku, kiedy występował jego kandydatura na biskupa polowego Wojsk Polskich, władze kościelne powołały na to stanowisko ks. bp. Gawlinę, a ks. Mauersberger został mianowany Kanclerzem Kurii Polowej. Także nominacja mogła być wynikiem postawy ks. Jana, który — jako proslonijny i szczerzy patriota — nie znosił mieszania spraw wiary i polityki. W latach trzydziestych krytycznie ocenił pielgrzymkę akademicką na Jasną Górę, uznając ją za demonstrację polityczną. Spowodowało to wzmożone ataki na jego osobę przez skrajną prawicę, co z kolei oddziało na jego zdrowie.

Przez całe życie ks. Jana przeplata się kilka wątków — działalność harcerska, praca w oświacie, gdzie szczególnie poświęcił się metodyce nauczania religii w szkołach. Prowadził wykłady z teologii dogmatycznej i moralnej. Z ramienia władz kościelnych był opiekunem Koła Katechety i wyżytonem religii w szkołach. Wszystkie te doświadczenia pozwoliły na opracowanie przez niego nowych programów na-



uczania religii. W jego mieszkaniu na ul. Senatorskiej mieściła się redakcja czasopisma „Radość życia”, z którym współpracował. Ślady jego działalności można spotkać (z wyjątkiem w innych częściach Polski, w Buczu na Śląsku powstał dzięki niemu dom dla akademików, zapewniający możliwość spokojnej pracy umysłowej). W Kościele założył prewentorium dla młodzieży harcerskiej, a dla dziesiątkowej płeć przez grupę ubogiej ludności góralskiej urządził mieszkanie dzielnicy, wyposażoną w nowoczesne pasteryzatory.

W Harcerstwie był przede wszystkim instruktorem, i to instruktorem o ogromnym autorytecie, instruktorem wiązującym swoją osobą ruchem i sytuacją i do początku jego istnienia. W każdej i bezpodstępności — straszył się bronić nieuleczności i czystości ideowej harcerstwa. Był jednym z niezliczonych instruktorów, którzy posiadali stopień Harcmistrza Rzeczypospolitej. Za swoją działalność w okresie walki o niepodległość i budowy Państwa Polskiego odznaczony Krzyżem Niepodległości oraz Komandorią Orderu „Polonia Restituta” z Gwiazdą.

„Zawstydzony się i zatrwożył wszyscy wrogowie moi. Zaraz odstąpił i będą zhańbieni!” (Ps. 6, 10)

Nadszedł wrzesień 1939 roku. Harcerze znowu musieli sprawdzać siebie i swoją wartość dla Ojczyzny. Instruktorzy przeżyli wstąpienie w obłąkę Warszawie, podjęli decyzję o przejściu ZHP do konspiracji. „Siła brutalna, zniszczyła zewnętrzną organizację i formę Związku Harcerstwa Polskiego. Lecz zniszczona została tylko forma: pozostała treść, bo pozostali ludzie”. Jednym z takich ludzi był Florian Marcinia, który „postał od razu też z dągliwością przedwojennego Związku Harcerstwa Polskiego. W sprawie tej był twardy i nieustępliwy”. Przeżył w sprawie emigracji. Do Grażychno został protokowany ZHP, Michał Grażychno został protokowany jako będący na urlopie, a wiceprzewodniczącym, ks. J. Mauersberger, wszedł w przysługujące mu jako przewodniczącemu uprawnienia. Poszukiwany przez Gestapo mieszkał w Konieczkach, tam też odbył się posiedzenie Naczelnictwa. Zmarł 12 sierpnia 1942 roku i został pochowany na warszawskich Powązkach.

Z pozostawionych przez niego papiery wydano w roku 1942 „Komentarz do Prawa i Pierwszeństwa Harcerskiego”, przedrukowany następnie w 1946 roku w Niemczech przez harcerstwo działające tam po wyzwoleniu obowiązkowym.

1 Cio mówilo się o skautingu i harcerstwie (wk.) Wydawnictwo z okazji 70-letnia Harcerstwa Polskiego, Warszawa 1981.

2 Księga Palmowa, tłum. Czesław Miłosz, Lublin 1982.

3 Wacław Błażewski, Historia harcerstwa polskiego, Warszawa 1985, s. 83.

4 Janusz 183.

5 Stanisław Broniewski, Cołym zyciem, Warszawa 1983, s. 18.

6 Ktoś 2, s. 10.

* * *

Ziemię, ojczyznę naszą, święć się imię twoje...
Senna fala uderza o piaszczysty brzeg,
chwieje się bór sosnowy zdjęty niepokojem
nad rozlewami srebrnych rzek.

Księżyc zieloną pletwą senną falę pluszcze,
niesie się szum głęboki przez twe mroczne
puszcze,

ciągnie dymem z dalekich kuźni i smolarni
i grzywy przepocone żrebcom głaszczce.
Nawiedz nas tchem wiosennym i ogarnij
graniem ptactwa, urokiem najpierwszych
przylaszczek.

Niech ujrzymy jak zboże srebrzy się na widłach,
jak tną powietrze jaskółek tych skrzydła,
jak uznojeni żeńcy w czas letniego żniwa
pochylają się ku zżętych snopom.

Ziemię, w zboże zasobna, płynna żywica i ropa,
rozrzucona w miasteczkach ubgich

i w opłotkach pracowitych siół.
Przyjmujesz krew twych synów, zablizniasz
rany

i ku wczorajszym okopom niesiesz się znowu
brzękiem pszczół.

Pochwalone niech będą wśród swoich i obcych
melodie tańca twojego i śpiewu,
pochwaleni zadzierzyści parobcy,
szeroki uśmiech twych krzypkich dziewczuch,
mały chłopiec o zmroku skryty w mokrych
wykach,

gdy kradnie smaczne ziele, by głodnego
nakarmić królika,

więc spieszy się, a serce od strachu mu bije
i nogi same rwą się w bieg.

I wszystkie pola, łąki, lasy, nie cudze, nie
niczyje —
— tylko nasze, jak przedtem, jak zawsze, jak
od wieków wiek.

Pochwalone niech będą sine leśne dukty,
gniazda bocianie nad urwiskiem strzech,
co jak czapy na bakier pochylone się krzywią,
wszelki polny, leśny i wodny żywioł

i twoich starców sen i małych dzieci uśmiech.
Patrz — oto idzie do ciebie przedwiośnie!
Patrz — oto zboża zielenią się jare!

Z daleka, nad wojenną wrzawą, nad pożarem,
wołamy cię z dniem każdym tęskliwiej
i głośniej,

a w niespokojnych pieśni naszych rytm
wkrada się cichy, na łąkach krasnostawskich
rozpostarty świt,

kazimierzowskie śpichrze stare,
białe brzozy schylone nad urwistym jarem,
dojrzałych kłosów brzęk i zapach żyt.

I otwieramy okna w mglistą noc londyńską,
widzimy jak stąd mamy do ciebie nie blisko
i łokcie opierając na parapecie,
modlimy się tej gorzkiej nocnej chwili
tak, jakieśmy się dotąd nigdy nie modlili,
słowami skradzionymi poecie:

Ziemię, ojczyznę naszą, ty jesteś jak zdrowie!
Nie pozwól nam zbyt długo w rozpacz
jałowić,

ani goryczą kłęski porastać.

A jako w tobie tylko nasza siła, moc i władza,
tak nas co rychlej z powrotem sprowadzaj
z zimnych murów zbyt obcego miasta.
Spraw, by znowu na jawie, nie w śnie tylko,
przyszła

twoja mętna, spieniona, żółta Wisła,
by nas porwała w swoją toń,
by nas na środek na łódce uniosła
i żebyśmy, chwytając za wiosła,
widzieli jak brzegiem biegnie dziewczyna,
podnosząca pożegnalną dłoń.
Żeby znowu w Zielone Święta na białych
Bielanach
z mandolin i harmonii pieśń płynęła od rana
nie inna, a właśnie taka.

I niech noc mazowiecka, podwarszawska
zaśpiewa

o tym, jak liśćmi spierają się drzewa
na czerniakowskich drewniakach.
Żebyśmy, tak nam Panie Boże dopomóż,
wieczorami nie szli do knajpy, a wracali do
cichego domu,
a na stole na nas czekał kubek mleka i chleba
glon,

a po wypłacie jedwab mięciutki a cienki,
kupowany na wdzięczne sukienki
dla najsmuklejszych naszych żon.
A gdy pomrzemy, spuściznę zostawiając
w synach,

niech nas przytuli lubelska bórówna
lub mazowiecki, żółty piach.

A Polska z twarzą anielską i sielską,
silniejsza od przemocy, dumniejsza nad
wszelkie sztyderstwo

w jasnych objawi się snach.
Tak wołamy do ciebie mgliści i dalecy,
tyle tylko widzący, cośmy utracili.
Wiatr ostry wieje, popycha w plecy,
parzy blade usta niespokojny śpiew
i krok niepewny się myli.

Lecz ty jesteś. I trwasz. I w żyłach twoich
drzew,

w mrocznych korzeniach roślin, w podziemnych
pędach, w kłaczach

przebiega prąd tajemny, siła życia rąca,
ta sama moc, co krzepnie w zacieklonych
chłopskich twarzach,

co drzemie w karabinach zakopanych w lesie.
McC, która w tobie żyje, z ciebie się powtarza
i hardych wrogów rzuca na kolana.

Błogosławiąca buntom niepokornych plemion,
niepokonana, ojczyznę wolnych — ZIEMIO!

Tym wierszem Redakcja podaje bratnią dłoń
wszystkim harcerkom i harcerzom czuwają-
cym na emigracji, tęskniącym za Ojczyzną,
marzącym o polskiej ziemi. Nie wiemy kto go
napisał (Hemar? Wierzyński? Lechoń?) — może
odgadnie to któryś z Czytelników — lecz je-
steśmy głęboko przekonani, iż wyraża on to,
co myślą i czują nasi Rodacy rozsiani po całym
świecie. Pamiętamy o nich i jak oni czuwamy
„u świętej sprawy złotych bron”: inaczej w for-
mie lecz tak samo w treści, z odmiennymi do-
świadczeniami lecz z tymi samymi marzenia-
mi, w gorzkiej teraźniejszości lecz dla świetla-
nej przyszłości z przeszłości biorącej zczyn.
Doczekamy!